[1] In primis dimittoa corpus meum morte ac vita domino 
Deo et domui milicie Templi, cum una ferragine quam habeo et 
cum medietate olivariis que ibi sunt, et alias medietas de olivariis 
dimittoa Sancte Marie de Tatione Superiore ad illuminandam unam 
lampadam perenniter.b 

[2] Et dimittoa predicte domui I faxiam terre de meo alodio, 
que est in loco qui vocatur Pujols, que faxia mihi advenit de meo 
consobrino Umberto Ville rase. Affrontat ab oriente in campo Ray-
mundi Augeri, a meridie in campo predicte domus, ab occidente 
in campo Flanzine, ab aquilone in terra Petri Adalberti. 

[3] Et relinquo etiam predicte domui magis unum campum, 
quem habeo in pignore pro XXXVI morabatinis, quod tamdiu illum 
habeant et possideant donec Poncius de Taciono persolvat illis 
XVIII morabatinos; illis persolutis, predictus campus sit predicto 
Poncio solutus cui illum campum dimitto.a Et dimittoa ibi magis 
campum de Perario, quem habeo in pignore de Bernardo Regain 
pro CC solidis, ex quo pignore diffinio ei XX solidos. 

[4] Et dimittoa predicte domui illud pignus quod habeo 
de Berengario de Pradz, quod tamdiu illud habeant donec illis 
persolvantur CC solidos. Et relinquo magis illas vineas de Serra, 
quas habeo in pignore de Vidiano Tationis per CLX solidis et V 
morabatinis, quod tamdiu illas habeant et teneant donec filius 
Vidiani vel aliquis pro illo predicte domui persolvat C solidos et 
superfluum dimitto.a 

[5] Et dimittoa predicte domui omnem meum honorem, quem 
habeo et habere debeo in villa Malloliarum, que est meum pro-
prium alodium. Qui honor tenent homines quos modo nominabo: 
Guilelmus Lac bovis tenet II vineas, quas donant quartum; et I 
ortum, quem tenet pro me, quartum, et cellarium, XII denarios, 
quem tenet pro me; et campus, quem Petrus Miro tenet, donat 
medium quartum et medium agrarium et unam mensuram baju-
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livo. Et campus quem tenet Petrus Gaufredus donat agrarium et 
I mensuram bajulivo.c 

[6] Et dimittoa predicte domui II equas et unum caballum, 
et unam vineam de meo alodio, que est subtus Serram, affrontat 
ab oriente in vineis Rasede femine, a meridie in via publica, ab 
occidente in vinea Adaledis Carver, ab aquilone in vinea Poncii 
Johannis. 

[7] Et dimittoa Guilelmo Bort illa pignora que habeo Capitis 
bovis et Raymundi Torti, et dimittoa ei I faxiam terre de meo 
alodio, que est subtus Caner de Vidiano, et II faxias vinee, que 
sunt meum alodium. 

[8] Et dimittoa filio Berengarii Sancti Martini campum Fal-
gueros. 

[9] Et dimittoa Berengario de Pratis faxiam tortam. 
[10] Et dimittoa Gombaldo de Tacione pignus quod habeo ex 

Bernardo Regain I faxiam terre, quam habui fratris mei, qui est a 
Pujols, et illum fevodum quem teneo pro Poncio de Tacione, id est  
mansum Tarache, et vineas de Rotabocs, et campum molendini, 
exceptum hoc quod teneo Gombaldum. 

[11] Et dimittoa nepoti mee fevodum quem teneo pro Capite 
bovis. 

Et est manifestum. Siquis contra hoc testamentum ad di-
rrumpendum venerit, agere non valeat quod requiret, set in duplo 
componat, et postea firmum et stabile permaneatd omni tempore. 
Actum est hoc III° idus junii, anno Incarnationis Domini M° C° 
LXX° IIII, regnante Lodoyco rege. Sig+num Guilelmi, militis, qui 
hoc testamentum fieri jussit, firmavit, laudavit et testes firmare 
rogavit. Sig+num Raffardi. Sig+num Guilelmi de Tacione, militis. 
Sig+num Guilelmi Bordi. Sig+num Petri Rubei. Sig+num Poncii 
Johannis.

(SM) Raymundus, levita, qui hoc scripsit, rogatus atque jussus, 
sub die et anno quo supra.

a. dimito B.  b. peremniter B.  c. bajulo B.  d. permaneat repetit per 
error B. 
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96

1174, 13 de juny
Ponç de Gleisa, cavaller d’Ortafà, es dóna a la casa de la milícia del 

Temple, amb tots els seus alous que són més enllà del Diluvi 
fins a la vila de Bages, és a dir, tots els camps i les vinyes 
que té dins d’aquests límits, més una vinya al lloc anomenat 
Valdesa, un hort i una trilla. Dóna el mas de Ponç Guitard i 
d’Arnau Jordà i el mas de Pere Borrell, amb llurs dependències, 
usos i censos. Dóna igualment tots els camps que té des del 
Tec fins a Tanyà i fins a la vila de Cabanes. El dia de la seva 
mort els templers tindran tots els seus béns mobles. Finalment, 
a títol recognitiu, els donarà cada any una aimina d’ordi. Tota 
aquesta honor és al terme de la vila d’Ortafà, a la parròquia 
de Santa Eugènia. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 91v, acta núm. 145.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 551-553.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 105-108, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Poncius Ecclesie, 
miles Ortafani, meo pleno sensu et in mea bona memoria, sanus 
atque incolumis libenter dono me ipsum, morte ac vita, domui 
milicie Templi, donoque predicte domui omnia mea alodia que 
sunt ultra Danubium usque ad villam Bagis, que habeo et habere 
debeo atque teneo ulla voce et racione, herema et condirecta, sci-
licet campos, vineas ubicumque habeam infra predictos terminos, 
atque unam vineam meam propriam, que vinea meum proprium 
est alodium et est in loco qui vocatur Vallis Desa, affrontat ab 
oriente in campo Guilelmi Johannis, a meridie in campo Poncii 
Guitardi, ab occidente in campo Marie Sorone, ab aquilone in 
vinea Arnaldi Malloliarum. Et dono ibi magis I ortum meum, 
qui est meum proprium alodium, affrontat ab oriente in ortuma 
Falve, a meridie in via de Pino, ab occidente in orto Petri Pagesii, 
ab aquilone in orto castri. Et dono predicte domui unam triliam, 
quam tenet Arnaldus Florena pro me, affrontat ab oriente in cam-
po Raymundi de Mari, a meridie in mea clausa, ab occidente in 
orto Petri Michaelis, ab aquilone in trilia Petri [Actinani]. Et dono 
magis mansum Poncii Guitardi et Arnaldi Jordani, cum omnibus 
suis pertinenciis [et cum omnibus] usaticis et cum censu suo. Et 
dono similiter mansum Petri Borrelli, cum omnibus suis perti-
nenciis et usaticis suis et cum omni suo censu. Et dono magis 
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predicte domui omnia mea alodia de Techo usque ad Taniam et 
usque ad villam Cabanis, que habeo et habere debeo ulla voce et 
racione, scilicet campos, herema et condirecta. Et dono ad diem 
obitus mei, omnis meum mobile. Et amodo pro predicta donacione 
unoquoque anno dabo unam eiminam ordei per recognicionem. Et 
est manifestum. Siquis contra hoc venire temptaverit, agere non 
valeat quod requirit, set in duplo componat, et postea firmum 
et stabile permaneat omni tempore. Actum est hoc idibus junii, 
anno Incarnationis M° C° LXX° IIII°, regnante Lodoyco rege. Et 
om(n)is honor predictus est infra fines et terminos ville Ortafani, 
in adjacencia Sancte Eugenie. Sig+num Poncii Ecclesie, miles, qui 
hanc cartam fieri jussit, firmavit, laudavit et testes firmare rogavit. 
Sig+num Petri, clerici de Ortafano. [Sig+num ...-ii]b Palacii. Sig+num 
Petri Amblardi. Sig+num Petri Borrelli. Sig+num Petri [...].c (SM) 
Raymundus, levita, qui hoc scripsit, rogatus atque jussus, cum 
litterisd emendatis [in … linea]e et suprascriptis in prima, sub die 
et anno quo supra.

a. Sic B per orto.  b. passatge il·legible B.  c. paraula il·legible B.  d. literis 
B.  e. Passatge il·legible B.  

97

1174, 21 de desembre
Un litigi enfrontava Berenguer d’Avinyó a Pere de Vallicrosa a 

propòsit de dos condominis. Berenguer afirmava que aquests 
condominis li pertanyien pel seu avi Ponç Oliba [de Tuïr]. 
Pere no negava que fossin de Ponç Oliba, però deia que aquest 
les havia infeudades al seu pare. Havent escoltat aquests ar-
guments, Guillem Bernat de Paracolls, Artau, ardiaca d’Elna, 
Ramon de Tuïr, Ramon de Montpalau, Guillem Moragues i 
Pere de Figueres van arbitrar que Berenguer d’Avinyó tindria el 
condomini de Crosa en alou, i que Pere de Vallicrosa tindria 
el condomini de la Llaguna en feu per Berenguer. Tot seguit, a 
la plaça del mercat de Tuïr, Berenguer va rebre l’homenatge de 
Pere, i li va infeudar el condomini de la Llaguna amb un altre 
feu que aquest tenia per ell. I cadascú va anar a senyalitzar 
el seu condomini.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la Z, pergamí, amplada 280 mm, alçada 85/90 mm, 
ADPO, 1B66.85

85. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1977».
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 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. V, 
pp. 217-218, segons A1.

 a DESPLANQUES, Émile, Inventaire sommaire des Archives communales de Thuir 
antérieures à 1790, Perpinyà, 1896, pp. XXVII.

Sapiant cuncti qualiter diffinitum et laudatum fuit, consilio 
proborum virorum, inter Berengarium de Avinione et Petrum de 
Valicrosa de letigioa quod inter ipsos versabatur de dua condaminis, 
quas Berengarius de Avinione affirmabat esse suis juris ratione 
parentelae, scilicet avi sui Poncii Olibe. Petrus vero non negabat 
fuisse Poncii Olibe, sed dicebat patrem suum eas habuisse olim a 
Poncio Olibe ad fevum. His hinc inde auditis, laudaverunt et pro 
sano consilio consuluerunt utrique parte Guilelmus Bernardi de 
Paracollis et Artaldus, archidiachonus Elenensis, et Raimundus de 
Tuire et Raimundus de Monte Palacio et Guilelmus Moragues et 
Petrus de Ficulneis, ut Berengarius de Avinione haberet condami-
nam de Crosa pro francho alodio ad faciendum suam voluntatem, 
sine impedimento Petri de Valicrosa et suorum in perpetuum; et 
Petrus de Valicrosa haberet illam de Lacuna ad fevum et ad suum 
servicium pro Berengario de Avinione. Quod uterque concedens, 
junctis manibus, Petri sucepitb eum Berengarius de Avinione in 
hominem, et dedit ei hanc condaminam de Lacuna ad fevum, in 
foro de Tuir, cum alio fevo quod tenebat pro eo.c Et sic pacificati 
sunt. Et uterque ipsorum signavit suam condaminam in suam, 
scilicet Berengarius de Avinione illam de Crosa, et Petrus de 
Valicrosa illam de Lacuna. Et est manifestum. Qui hanc cartam 
dirrumpere voluerit, agere non valeat, sed in duplo componat, et 
hec carta firma et stabilis sit omni tempore, et non corrumpetur. 
Que est facta XII kalendas januarii, anno ab Incarnacione Christi 
M° C° LXX° IIII°, regnante Lodovico rege. Sig+num Berengarii 
de Avinione. Sig+num Petri de Valicrosa, qui hanc cartam ambo 
scribere jusserunt, firmaverunt et laudaverunt testibusque firmare 
rogaverunt. Sig+num Guilelmi Bernardi de Paracollis. Sig+num 
Artaldi archidiachoni Elenensis. Sig+num Raimundi de Tuire. 
Sig+num Raimundi de Monte Palacio. Sig+num Guilelmi Moragues. 
Sig+num Petri de Ficulneis.